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som vedrører ESDP-dokumenter, der klassifice- 
res hemmelige eller fortrolige. 

Spm. nr. S 3566 

Til udenrigsministeren (16/8 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil Folketingets Europaudvalg kunne modtage 
orientering om sager, som er omfattet af den ny 
undtagelse fra aktindsigt vedrørende ESDP-do- 
kumenter, der klassificeres som hemmelige eller 
fortrolige, eller vil udvalget dog i det mindste 
kunne få oplysninger om disse sagers eksi- 
stens?« 

Begrundelse 

Efter den nye indskrænkning af aktindsigten i 
EU vedrørende forsvarspolitikken kan der end 
ikke oplyses om eksistensen af hemmelige og 
fortrolige dokumenter. Dette kan bruges til ikke 
alene at hemmeligholde det konkrete indhold af 
en sag, men også til at hemmeligholde selve 
spørgsmålet om sagens eksistens. Dermed er 
enhver parlamentarisk kontrol naturligvis umu- 
lig, hvilket formentlig også er hensigten. 

Svar (24/8 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. S 
3565. 

Spm. nr. S 3567 

Til forsvarsministeren (16/8 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at aflytningsanlæg- 
get, som er under opførelse nord for Hjørring, 
også har til formål at indhente oplysninger til 
det danske efterretningsvæsen, herunder med 
henblik på udveksling af oplysninger med 
fremmede magter, og kan ministeren oplyse, i 
hvilket omfang der er bevillingsmæssig dæk- 
ning for opførelse af et meget stort anlæg til dis- 
se formål?« 

Begrundelse 

I en artikel i Nordjyske Stiftstidende søndag den 
30. juli citerer avisen presseofficer C.E. Nielsen 
på Kastellet i København for at mene, at »Rado- 
merne har flere formål, blandt andet at indhente 
oplysninger til vort efterretningsvæsen, men vi 
er selvfølgelig også med i det internationale ef- 
terretningssystem«. 

Udover dette skal de tre radomer som opfø- 
res i første omgang - der er givet tilladelse til 
opførelse af i alt 6 radomer - også bruges til at 
kommunikere med danske styrker udsendt til 
f.eks Kosovo.Men udover disse generelle be- 
tragtninger kunne presseofficer C.E. Nielsen 
ikke oplyse noget om målsøgningsforhold og 
tekniske forhold af sikkerhedshensyn. 

I Ekstrabladet den 21. juni siger samme pres- 
seofficer C.E. Nielsen, at »der skal indhentes in- 
formationer, altså elektroniks efterretning«, at 
de tre nye kupler/radomer skal bruges til aflyt- 
ninger. 

Endvidere siger han, at »det er med henblik 
på, skal vi sige at modernisere vores muligheder 
for at gennemføre elektronisk efterretningsind- 
hentning, lige som vi har gjort siden 2. verdens- 
krig«. 

Tidligere er projektet ined de nye radomer 
blevet præsenteret som beregnet på »kommuni- 
kation med udstationerede tropper«. I Nordjy- 
ske Stiftstidende siger presseofficeren, at det 
kan det da også bruges til, for eksempel til dan- 
ske tropper i Kosovo, men ellers ser det ud til, at 
hovedvægten, ifølge presseofficeren, er beregnet 
på efterretningsvirksomhed. Han siger til avi- 
sen, at vi selvfølgelig også er med i det interna- 
tionale efterretningssystem. 

Svar (25/8 2000) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Opførelsen af anlægget nord for Hjørring indgår 
som et naturligt led i den løbende opdatering af 
Forsvarets Efterretningstjenestes kapacitet til àt 
gennemføre elektronisk efterretningsindhent- 
ning. Hjemmelen til at gennemføre projektet 
findes i Finansministeriets budgetvejledning, 
som er tiltrådt af Finansudvalget. 

Det kan i øvrigt oplyses, at Folketingets ud- 
valg vedrørende efterretningstjenesterne har 
modtaget en orientering om projektet. 

Som jeg tidligere har gjort rede for - blandt 
andet under Folketingets forespørgelsesdebat F 


